Ф ЕДЕРА ЛЬН О Е ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ Д Ж ЕТН О Е ОБРАЗО ВА ТЕЛЬН О Е
У ЧРЕЖ Д ЕН И Е ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОЯРСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫ Й М ЕДИ Ц И Н СКИ Й  УНИВЕРСИТЕТ И М ЕНИ ПРОФ ЕССОРА
В.Ф. ВО ЙН О -ЯСЕН ЕЦ КО ГО » М ИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РО ССИ ЙСКО Й  Ф ЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
I .  Красноярск

Об организации учебной
тематической постерной
конференции: «Среда
обитания и здоровье населения
Красноярского края»

С целью развития профессиональных и общекультурных компетенций,
более глубокого изучения дисциплины «Гигиена»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести IV учебную тематическую постерную конференцию
«Среда обитания и здоровье населения Красноярского края» с применением
ДОТ для студентов 3 курса лечебного, педиатрического, медико-психолого
фармацевтического факультетов 9 ноября 2018г. в 1500 на кафедре гигиены.

2. Утвердить состав оргкомитета конференции: зав. кафедрой гигиены,
д.м.н., доц. Куркатов С. В., к.м.н., доц. Иванова О. Ю., ассистент Бондарцева
Г. Н., ассистент Раззаренов С.В., староста СНО студент 410 группы
педиатрического факультета, Питру ков С. В. ■

3. Ассистенту Бондарцевой Г. Н. организовать работу жюри в составе:
председатель -  д.м.н. Куркатов С. В.; члены: Бондарцева Г. Н.̂  Раззаренов
С.В., Питруков С.В.

4. Заведующему ОДО Резниченко Н.С. обеспечить техническую
поддержку проведения конференции на сайте дистанционного обучения
КрасГМУ.

5. Начальнику управления информационной и корпоративной политики
А.С. Астафьевой предоставить грамоты для награждения.

6. Начальнику управления делами Н. П. Нешетаевой поместить приказ
на сайт университета.

И. о. ректора С. Ю. Никулина

ПРОЕКТ ВНОСИТ

Кафедра гигиены

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР

Декан лечебного факультета

Декан педиатрического факультета

Декан МПФ факультета

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Зав. кафедрой гигиены С. В. Куркатов

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф .ВОЙНО-

ЯСЕНЕЦКОГО" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОГРАММА

IV Учебная тематическая постерная конференция
«Среда обитания и здоровье населения Красноярского края»

Красноярск
2018

ПРОГРАММА
IV Учебная тематическая постерная конференция

«Среда обитания и здоровье населения Красноярского края»
02.11.18г . - 10.11.18г.

Цель проведения: развитие профессиональных и общекультурных
компетенций, более глубокое изучение дисциплины «Общая гигиена»
Задачи мероприятия:

1. Систематизировать знания по основным разделам гигиены.
2. Закрепить практические навыки работы с нормативно

правовыми документами.
3. Рассмотреть вопросы о состоянии санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в Красноярском
крае.

Сроки и место проведения:
02 -  06 ноября 2018 г. 1-й этап -  отборочный на сайте ДО
07 -  09 ноября 2018г. 2-й этап -  постерная конференция
кафедра гигиены.
10.11.18г. -  подведение итогов - кафедра гигиены.

Краткое описание мероприятия: Учебная конференция
проводится в контексте самостоятельной
внеаудиторной работы обучающихся и НИРС. Обучающимися
подготовлены постерные доклады по разделу гигиены:
«Среда обитания». Конференция проводится с применением ДОТ.

Участники мероприятия: обучающиеся специальности «Фармация».
Преподаватели кафедры гигиены.

Организаторы мероприятия: д.м.н. доц. Куркатов С. В., зав.кафедрой
гигиены; Бондарцева Г.Н., ассистент кафедры гигйёны.

Количество участников:
Студентов: 105 чел.
Докладчиков: 42 чел.
Зрителей: 350 чел.
Сотрудников кафедры: 5 чел.

Дата Событие место
02-06 .11 .18 1-й этап  отб орочны й на сайте ДО . Р ассм отрен и е электронны х

постеров, отбор участн и ков во 2-й тур.
К аф .
Г  иг.

07-09.1 1.18 2-й  этап  -  постерная конф еренция Каф.
Г иг.

Темы докладов, исполнители, руководители

1 Л ечебн ы е м и н еральн ы е ресурсы  К расн оярского  края
З аверухи н а С. А. Е леева Е. Е. гр. 303 пед
Р уководитель: Б ои дарц ева Г.Н .

2 Ф и л ьтрац и и  п итьевой  воды  в дом аш н и х  услови ях : вы бор ф ильтров
для очи стки  воды . В иноградов А. С. 329 леч.
Р уковод и тель : Б он дарц ева Г.Н .

3 П ищ евая зави си м ость. Н осов А. С. Г адж и еваС .Р ., К овал ева  А. М.
М осин  Н. Ю . 309 леч
Руководи тель : Б он дарц ева Г. Н.

4 Д ей стви е электром агн и тн ого  излучения на орган и зм  человека
Чувакова К. И., Ларькова М. С., Старицына А. Н., 304 леч.
Руководи тель : Б он дарц ева Г.Н .

5 О соб ен н ости  питания ж ителей  К райнего  С евера.
Г орячки н а П. Г., Г руш евская  Ю . В., Е встроп ова Д .В ., 326 леч
Руководи тель : И ван ова О .Ю .

6 А н ти п и щ евы е вещ ества , их  роль в питании  чел овека
И ванов А .С . 329 леч ,Р уководи тели : Б он д арц ева  Г .Н ., И ван ова О .Ю .

7 Загрязн ен и е возд уха автотран сп ортом  в г. К расн оярске. Б еляева М.
А ., Т р аб а  В .Ю ., Ч ум ак  В. А .. 329 Л еч.
Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н .

8 Ф акторы  р и ск а  для м едицинского  п ерсон ала в Л И О  и н ф екционного
проф иля. Ш оеноваС .Б ., А ксен ова Ю . С., К усан ова Е. С. 307 пед.
Руководи тель : Б он дарц ева Г. Н.

9 Б ы товы е приборы  как  ф актор  ри ска возд ей стви я Э М И
В ы полн и ли : студен тки  301 пед: Я сн и ц кая  В .О ., Т ерски х  Т .С ,
С и н и ц ы н а И .И , П ьян зи н а П .А .. Руководи тель : Б о н дарц ева Г. Н.

10 Результаты  м он и тори н га  антроп оген н ого  загрязн ен и я  атм осф ерного
возд уха г. К расноярска. Е м ельян чи к  В. С., М арковчи н  В. Е. 304леч,
Ц и берм ан  Ю . А. 305леч , Руководитель: Б он дарц ева Г. Н.

11 Зн ачен и е орган ол еп ти чески х  показателей  воды  при ги гиенической
оц ен ке к ач ества  питьевой  воды . Б одягин  В .Ю . 329  леч ., Д ряхлов А .О .
328 леч . Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н .

12 О хран а тр у д а  ж енщ ин. Н и колаен ко  Д. В., К очи ев  Н. О ., П рон и н а Д.
О ., К о к ори н а Ю. В. 307 пед.
Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н

13 Т ай н ы й  сахар . Ю рченкова И. С., Гордо А. А. 329  леч.
Руководи тель : Б он дарц ева Г.Н

лки
КС
К
и
оа
чи

-ей

14 Г гигиенические особен н ости  требован и й  к м ед и ци н ски м  работникам ,
зан яты х  в кабинете ул ьгразвукой  ди агн ости ки
Е вдоки м ова М. С ., 301 пед, Руководитель: Б он дарц ева Г.Н

15 Г и ги ен и чески е аспекты  аккли м ати зац и и . О н дун  Ю . Б., Щ ербакова А.
К. 328 леч. Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н.

16 Э лектробы товы е приборы  как и сточник  ЭМ И
К азанцев П .А ., О гай  И. А ., Р ябова Е. А ., С альн и ков И .И . 323леч
Руководитель: Б он дарц ева Г.Н .

17 Н утриенты , как и м м ун ом одуляторы  в п родуктах  питания и их
значение для здоровья  человека .Ц веткова А. В ., Т роп и н а Е. В., 315
леч . Руководитель: Б он дарц ева Г.Н

18 А н троп оген н ое загрязн ен и е зем ельн ы х ресурсов К расн оярского  края.
К ураченко  Р.А. 317 леч. Руководитель: Б он дарц ева Г.Н.

19 П и тан и е м атери  -  ф актор  ри ска здоровью  р еб ен к а l - ro  года ж изни
А коп ян  А .А ., А л дерхан ова Г .Н ., В асева А .А ., 315 леч.
Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н .

20 А н троп оген н ое загрязн ен и е атм осф ерн ого  воздуха в К расноярском
крае. С илич Е. А ., С м ол ен ц ева Н. Ю . 317 леч
Р уководитель: Б он дарц ева Г .Н

21 Л ечебн о-п роф и л акти ч еское питание. Т ерен тьева  Д. В. Г аф урова Ф.
Т ., А вхи м ови ч  Л. А ., 302 пед ., Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н .

22 Роль атм осф ерн ы х п оллю тантов в ф орм и рован и и  забол еваем ости  у
н аселения г. К расноярска. Г ри щ ева Д. А ., П оп ова Д. В ., С тепанов Н.
А. Г руп п а 308 леч ., Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н .

23 Н утри ен ты  и м м ун о-деп рессан ты  в п родуктах  п и тан и я и их зн ачен ие
для зд оровья  ч ел овека Г ородская  Ю .А , М альчи к  Н .В , Х одас А .А .
гр .302 леч. Р уководитель: к .м .н . доц ен т  И ван ова О. Ю.

24 О соб ен н ости  питания ж ен щ и н  в пери од  берем ен н ости . Т яп ки н а П.
А,. 309  пед. Р уководитель: Б он дарц ева Г. Н.

25 О собен н ости  питания ж и телей  К райнего  С евера. М аш таллер  Ю . В.,
С ен н и кова Д .С ., 3 0 2 л е ч ., . Руководитель: к .м .н . д о ц ен т  И ван ова О. Ю .

26 О хран а труд а  б ерем ен н ы х ж енщ ин. К овалева  Т. Б.,
М ельн и к  И. В ., Щ ербакова И . А ., 302 леч.
Р уководитель: кмн, доц ен т  И ван ова О .Ю

27 Х арактери сти ка пы ли, оп асн ой  в отн ош ен и и  разви ти я  силикоза
.К иселева Д. А. 303 леч. Р уководитель: Б он д арц ева  Г.Н.

28 О соб ен н ости  питан и я ж и телей  крайнего  севера.Щ ерби н а П.А.
303 леч . Р уководи тель  Б он дарц ева Г.Н .

29 О соб ен н ости  питания во врем я берем енности .
П ервун и н а А. В .,306 леч ; Г ерли ц  И. А., К л и м ец  А . А ., М аяков А . А.
301 леч ., Р уководитель: Б елякова О. Ю.

30 Н утри ен ты -и м м ун ом од уляторы  в продуктах  питания и их зн ачен ие
для здоровья  человека. А реф ьев  Ю .В ., И патов А. А ., Т оргун акова
Е .С ., Я ковлев  А. А. 309 леч ., Руководитель: Б он дарц ева Г. Н.

31 Роль врача л еч еб н ого  проф иля в орган и зац и и  и оц ен ке и ндивидуального
питания Д и м пул  Е .С ., Л и п харт А .С ., К озлова А .И ., 304 леч .,
Руководитель: Б он дарц ева Г.Н.

32 М и кроэлем ен тн ы й  состав воды: роль в ф орм ировании  зд оровья  населения
Л и тви н ова К .В ., С ветличная Я .В ., С и н ьчук  К .С ., С кубей  В .Н ., 330 леч
Р уководитель :Б он дарц ева Г.Н .

33 А льтерн ати вн ы е теории  питания Ю ш кова Д .О , Л и н н и к ова Я .А ., ЗОЗлеч.
Руководитель: Б ондарцева Г.Н .

34 Защ итны е ком п он ен ты  пищ и. С пугис Я. И ., Х ари това А. В. 301 леч
Руководитель: Р аззаренов С. В.

35 О собен н ости  п и тания ж енщ ин в пери од  корм ления ребенка. Грачев Е .С .,
303 леч, Щ егол ева Д .А ., Л опатин  Н .Р . 304 леч.
Руководитель: Б он дарц ева Г.Н .

36 О храна труд а  б ерем ен н ы х ж енщ ин
Б илдей-оол  Т .Д ., П оты ли ц ы н а А .Д ., Ч етверткова Н. Г., Ш ари п оваУ .М .,
316 леч. Р уковод и тель  :Б ондарцева Г.Н.

37 С оврем ен н ы е тео р и и  питания. А вдеева А. И. А кули ч  К. П ., К адаки н а А.
Н., Л етн и кова Е. В. 303 леч. Руководитель: Б он дарц ева Г. Н.

38 О собен н ости  питания ж енщ ин в период берем енности . Б укатова Е. Д .,
К оселовская С. Ф ., К уликова А. Р., Н и кули н а А. С. 309 леч.
Р уководитель: Б он дарц ева Г.Н .

39 Б утилированная вода: польза или вред. В ерещ аги н а Е. А . 307
леч . Руководитель: к.м .н ., доц. Ш ибанова Н.С.

40 Н утри ен ты -ан ти окси дан ты . М аксим енко Л .Ю ., М ельник  В.А .,
Т алалуев  В.Н. 313пед., Руководитель: Б он дарц ева Г.Н .

41 О собен н ости  питания ж ителей  крайнего  севера. П етрова Д .А .,
301 пед. Руководитель: Б он дарц ева Г.Н

42 П о л ьза  и вред  бути ли рован н ой  воды. Ш ури лова А .Е .,
Г онгорова Ю .Б., 313пед. Руководитель: Б он дарц ева Г.Н

10.11.
2 0 1 8г

П одведение итогов конф еренции , н аграж ден и е победителей .

опк-з

ОПК-7

Формируемые компетенции:
Способностью использовать основы экономических и
правовых знаний в профессиональной деятельности

Готовностью к использованию основных физико
химических, математических и иных
естественнонаучных понятий и методов при решении
профессиональных задач